12 *Sed quaenam tandem illae sunt notae? [...] Restat igitur, ut accidentia alia quaedam, seu proprietates Ecclesiae sunt illae notae. Sed quia multa ac varia, ut supra docuimus, sunt Ecclesiae accidentiae seu proprietates, intelligendum est, & quid in iis requiratur, ut sint ecclesiae notae, & quid etiam, quo minus sint, non impediatur. Requiritur ergo primum, ut omnino Ecclesiae verae conveniant; atque, etiam ut illi soli, qua ratione quidem assignabuntur pro Ecclesiae notis. Nam si aut Ecclesiae verae non competunt, aut in aliis coetibus qui ecclesia non sunt, reperiuntur, non poterit ex illis certo atque proprie dignosci ille coetus hominum, qui solus est ecclesia Christi vera. Deinde etiam necesse est, ut sint eiusmodi accidentia cognitu facilia omnibus, & quidem clariora ea ipsa re, quae quaeritur, nempe utrum hic aut ille coetus sit Ecclesia, id est, congregatio eorum, qui veram fidem habent.* Gregor von Valencia, *Analysis fidei catholicae*, hoc est, ratio methodica eam in universam fidem ex certis principiis probandi, quam sancta Romana Ecclesia, adversus multiplices Sectariorum errores, profitetur, Ingolstadt 1585, ND 1605, S. 171 f.

13 Vgl. THILS, *Notes* (wie Anm. 11), S. 8–29.

14 THILS, *Notes* (wie Anm. 11), S. 97–120.

15 THILS, *Notes* (wie Anm. 11), S. 34–54.

griffe aber exakt demonstrativ handhabbar wurden, galt es, sie auf nachweisbare Elemente hin zu präzisieren. Das Papsttum als Einheits- und Letztinstanz konnte auch definitiv die übrigen Kriterien garantieren. Dazu musste man zeigen, dass die *notae* schon immer mit der römischen Kirche verbunden waren und auch in der Gegenwart diese prägten. *Via historica* und *via empirica* nannte man diese Beweisschritte.<sup>16</sup> Bot nicht die wunderbare Einheit, Lebenskraft, Ausbreitung und Heiligkeit der römischen Kirche schon allein den Beweis, dass es sich um ein göttliches Werk handle, fand man nicht gerade in Rom Monumente und Reliquien, an denen sichtbar wurde, dass die römische Kirche sich hier von Anfang an treu geblieben ist?

1575 erfuhr die Institution des Jubeljahres eine glorreiche Renaissance. Einer jener Pilger ist Johann Jakob Rabus (ca. 1545–1584/87) gewesen, ein Elsässer Konvertit, der dann 1566/67 am römischen »Collegium Germanicum« erzogen wurde und uns eine bedeutsame Reisebeschreibung hinterlassen hat. 1567 hatte er an den bayerischen Herzog Albrecht V. (1550–1579) eine *Professio Catholica* als Rechtfertigungsschrift für seine Konversion gesandt: Bei den Gegnern herrsche Zwietracht und Spaltung, bei den Katholiken Einheit und Geschlossenheit, garantiert durch das Papsttum.<sup>17</sup> An seinen Vater Ludwig Rabus adressiert hat er später die Konversion dann noch einmal ausführlicher gerechtfertigt, gerade anhand jener Kriterien, die die *notae ecclesiae*-Lehre zur selben Zeit ausbildete.<sup>18</sup> Es waren also die durch das Papsttum garantierte Einheit, die durch zahlreiche Wunder dokumentierte Heiligkeit, die ungebrochene Altertümlichkeit und die Universalität der römischen Kirche, anhand derer er ihre Wahrheit erkannt habe. Das argumentative Arsenal war typisch für die Rechtfertigung des Glaubenswechsels; Rom wurde in der Frühen Neuzeit Ort zahlreicher Fürstenkonversionen.<sup>19</sup> Andere nahmen nach der Konversion dort ihren ständigen Aufenthalt, wie Christina von Schweden (1626–1689).<sup>20</sup>